



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PREVIO COMPARATIVO DE LOS AÑOS 2017 - 2016

(cifras en miles de pesos)

	31/XII/2017	31/XII/2016	VARIACIONES		31/XII/2017	31/XII/2016	VARIACIONES	
ACTIVO :					PASIVO :			
CIRCULANTE:					CIRCULANTE:			
BANCOS	662,628	1,220,163	(557,535)		SERVICIOS PERSONALES POR PAGA	351,033	-	351,033
DEUDORES DIVERSOS A CORTO PLAZO	1,288,457	1,124,922	163,535		PROVEEDORES POR PAGAR A C/P	401	-	401
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO	2,517	2,517	-		RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A C/P	433,682	257,966	175,716
ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	(9,989)	(9,989)	-		OTRAS CUENTAS POR PAGAR A C/P	1,221,564	2,125,689	(904,125)
INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA VENTA	11,808	13,314	(1,506)					
SUMA EL CIRCULANTE	1,955,421	2,350,927	(395,506)		SUMA EL PASIVO	2,006,680	2,383,655	(376,975)
NO CIRCULANTE:					PATRIMONIO :			
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	1,977,388	2,296,290	(318,902)		APORTACIONES	24,733,800	24,805,112	(71,312)
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL	202,369	143,717	58,652		RESULTADO DEL PERÍODO	-	249,961	(249,961)
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DENTARIO	566,574	526,597	39,977		RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES	1,398,403	1,148,442	249,961
EQUIPO DE TRANSPORTE	412,473	399,499	12,974					
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	3,244,888	2,934,961	309,927					
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	354	-	354					
ACTIVOS INTANGIBLES	11,633	11,457	176					
ACTIVOS BIOLÓGICOS	29	28	1					
EDIFICIOS	8,355,728	8,355,728	-					
TIERRA Y TERRENOS	11,412,026	11,557,966	(145,940)					
SUMA EL NO CIRCULANTE	26,183,462	26,226,243	(42,781)		SUMA EL PATRIMONIO	26,132,203	26,203,515	(71,312)
SUMA EL ACTIVO	28,138,883	28,577,170	(438,287)		SUMA EL PASIVO Y EL PATRIMONIO	28,138,883	28,587,170	(448,287)



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL

ESTADO DE ACTIVIDADES PREVIO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(cifras en miles de pesos)

INGRESOS:

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		15,308,910
Ingresos Propios:		
Productos	50,720	
Derechos	15,593	
Aprovechamientos	12,278	
Intereses Generados	20,944	99,535
Productos Reportados a	(50,720)	
Derechos Reportados a	(15,593)	
Aprovechamientos Repor	(12,278)	
Intereses Generados	(20,944)	(99,535)
		<u>15,308,910</u>

menos:

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:

Servicios Personales	12,534,690	
Materiales y Suministros	437,201	
Servicios Generales	1,605,731	
Transferencias, Asignaci	731,288	15,308,910

RESULTADO DEL PERÍODO

-